

ΒΙΟΓΡΑΦΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ

Ελεονώρας Ναξίδου (2024)

ΠΡΟΣΩΠΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

ΟΙΚΟΓΕΝ.ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Έγγαμη
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ Πανόρμου 5-7, 69132 Κομοτηνή
τηλ. 25310 27119, κιν. 6977091563
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Δ.Π.Θ. Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Τμήμα
Ανθρωπιστικών Σπουδών
Π. Τσαλδάρη 1, 69100 Κομοτηνή, τηλ. 25310 39476
e-mail enaxidou@he.duth.gr

A. ΣΠΟΥΔΕΣ

1999 Διδακτορικό Δίπλωμα του Τμήματος Ιστορίας και
Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ με βαθμό
άριστα.

1989 Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών κλάδου Ιστορίας του
Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής
του Α.Π.Θ. με βαθμό άριστα 10.

1986 Πτυχίο του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της
Φιλοσοφικής Σχολής του Α.Π.Θ. με ειδίκευση στην Ιστορία με
βαθμό λίαν καλώς 7 και 32/35.

B. ΔΙΔΑΚΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

2025- 26 ως σήμερα Καθηγήτρια της Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας της
Νοτιοανατολικής Ευρώπης στο Τμήμα Ανθρωπιστικών
Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών

2025 Καθηγήτρια της Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας της
Νοτιοανατολικής Ευρώπης στο Τμήμα Ιστορίας και
Εθνολογίας του Δ.Π.Θ.

2021-2025 Αναπληρώτρια Καθηγήτρια της Νεότερης και Σύγχρονης
Ιστορίας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης στο Τμήμα Ιστορίας
και Εθνολογίας του Δ.Π.Θ.

2018-2021	Μόνιμη Επίκουρη Καθηγήτρια της Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του Δ.Π.Θ.
2014 - 2018	Επίκουρη Καθηγήτρια της Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του Δ.Π.Θ.
2008 - 2014	Λέκτορας της Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας της Νοτιοανατολικής Ευρώπης στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του Δ.Π.Θ.
2015 -σήμερα	Διδάσκουσα στο πρόγραμμα μεταπτυχιακών σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας 'Σπουδές στην Τοπική Ιστορία-Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις'
2012 και 2013	Διδάσκουσα στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα 'Σπουδές Ν.Α. Ευρώπης' της Νομικής Σχολής του Δ.Π.Θ.
2004 - 2008	Διδάσκουσα με σύμβαση Π.Δ. 407/80 στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του Δ.Π.Θ.
1992 - 2008	Φιλόλογος στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση

B1. Αυτοδύναμη διδασκαλία προπτυχιακού επιπέδου

B.1.1. Διδασκαλία μαθημάτων μετά το διορισμό σε θέση μέλους ΔΕΠ

2008 - σήμερα	<i>Εισαγωγή στην Ιστορία των Βαλκανικών Λαών</i> (εισαγωγικό υποχρεωτικό μάθημα) <i>Μεσαιωνική Ιστορία των Βαλκανικών Λαών</i> (υποχρεωτικό μάθημα επιλογής) <i>Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία των Βαλκανικών Λαών</i> (υποχρεωτικό μάθημα επιλογής) <i>Οι Ελληνοβουλγαρικές σχέσεις μετά την ίδρυση του βουλγαρικού κράτους</i> (υποχρεωτικό μάθημα επιλογής)
2008 - 2009	<i>Ο Μεσαιωνικός Πολιτισμός των Σλαβικών Λαών</i> (υποχρεωτικό μάθημα επιλογής) <i>Μεσαιωνική Ευρωπαϊκή Ιστορία</i> (υποχρεωτικό μάθημα επιλογής)
2015 -2016	<i>Εισαγωγή στη Νεότερη και Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Ιστορία</i> (εισαγωγικό υποχρεωτικό μάθημα)

B.1.2. Διδασκαλία μαθημάτων ως διδάσκουσα με σύμβαση 407/80

2004 - 2008	<i>Ιστορία των Βαλκανικών Λαών I</i> (υποχρεωτικό μάθημα του Δ' εξαμήνου σπουδών) <i>Ιστορία των Βαλκανικών Λαών II</i> (υποχρεωτικό μάθημα του ΣΤ' εξαμήνου σπουδών της κατεύθυνσης Ιστορίας)
2005 - 2007	<i>Η πνευματική ανάπτυξη των λαών της Βαλκανικής 9ος-18ος αιώνας</i> (μάθημα επιλογής των ΣΤ' και Η' εξαμήνου σπουδών)

B2. Διδακτικό έργο μεταπτυχιακού επιπέδου

2018 – 2025	Υπεύθυνη και διδάσκουσα στο μάθημα <i>‘Τοπική Ιστορία της Θράκης’</i> του ΠΜΣ <i>‘Σπουδές στην Τοπική Ιστορία-Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις’</i> του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του ΔΠΘ
2015 - 2025	Συνυπεύθυνη και διδάσκουσα στο μάθημα <i>‘Θράκη: Εθνικές και Διασυννοριακές Σχέσεις’</i> του ΠΜΣ <i>‘Σπουδές στην Τοπική Ιστορία-Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις’</i> του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του ΔΠΘ <i>Διαλέξεις στα μαθήματα του ΠΜΣ ‘Σπουδές στην Τοπική Ιστορία-Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις’ Τοπική Ιστορία της Θράκης και Έννοια και Περιεχόμενο της Τοπικής Ιστορίας: Θεωρητικά και Μεθοδολογικά Προβλήματα</i>
2011-2013	Σεμιναριακά μαθήματα μεταπτυχιακής εκπαίδευσης στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα <i>‘Σπουδές Ν.Α. Ευρώπης’</i> της Νομικής Σχολής του Δ.Π.Θ.: • Η εγκατάσταση των Βουλγάρων και των Σέρβων (6^{ος} - 7^{ος} αι.) στη Ν.Α. Ευρώπη (3 ώρες ανά κύκλο σπουδών) • Η πνευματική αναγέννηση των λαών της Ν.Α. Ευρώπης (μέσα 18^{ου} - αρχές 20^{ου} αι.) : Σέρβοι και Βούλγαροι (4 ώρες ανά κύκλο σπουδών) • Η γένεση του εθνικισμού και των εθνικών κρατών στη Ν.Α. Ευρώπη: Σέρβοι και Βούλγαροι (6 ώρες ανά κύκλο σπουδών) • Μειονότητες στη Βουλγαρία (3 ώρες ανά κύκλο σπουδών) • Γράμματα και πολιτισμός στους σλαβικούς λαούς της Ν.Α. Ευρώπης μετά τον εκχριστιανισμό τους (3 ώρες ανά κύκλο σπουδών)

B3. Επίβλεψη διδακτορικών διατριβών

B3.1. Επιβλέπουν σε διδακτορικές διατριβές που υποστηρίχθηκαν επιτυχώς

- Επιβλέπουν της διδακτορικής διατριβής της κ. Στυλιανής Μπαλιόγλου με θέμα: «Οι εθνικιστικές εξάρσεις στη μεταιτοϊκή Γιουγκοσλαβία και ο πόλεμος στη Βοσνία», 2025
- Επιβλέπουν της διδακτορικής διατριβής της κ. Σταματίας Φωτιάδου με θέμα: «Ο ελληνικός, ο βουλγαρικός τύπος και η διεκδυσίδα του μεγαλοϊδεατισμού την περίοδο της βαλκανικής κρίσης», 2022
- Επιβλέπουν της διδακτορικής διατριβής της κ. Ευσταθίας Παρασκευά με θέμα: «Εθνική ιδέα και εικόνα του Άλλου στα σχολικά εγχειρίδια των Νέων Ελληνικών κατά την περίοδο του Μεσοπολέμου (1920-1940)», 2021

B3.2. Συμμετοχή σε εξεταστικές επιτροπές διατριβών που υποστηρίχθηκαν επιτυχώς

- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Δημητρίου Μπογδάντσαλη με θέμα: «Βυζαντινή Αυτοκρατορία και εχθρικοί λαοί στο σύνορο του Δούναβη και στη διοίκηση Θράκης (4^{ος}-7^{ος} αι.)», 2025
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Στέλλας Μαύρου με θέμα: «Η θρησκευτική ετερότητα στη σχολική ιστορία: συγκριτική μελέτη των εγχειριδίων μεσαιωνικής ιστορίας της Ελλάδας, της Γαλλίας και της Τουρκίας» (2024)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Καλλιόπης Τζημαγιώργη με θέμα: «Βυζαντινή και Μοντέρνα Τέχνη. Εφαπτόμενες σφαίρες-Ομόκεντρες Ιδέες» (2024)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Γεωργίου Γούλα με τίτλο «Ιστορία της οθωμανικής πόλης του Lüle Burgaz στην Ανατ. Θράκη, κατά την όψιμη περίοδο (1800- 1918), με έμφαση στον κοινωνικο-οικονομικό- πολιτισμικό βίο, το θεσμικό πλαίσιο και την εκπαίδευση της ρωμείκης κοινότητας» (2023)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Αικατερίνης Κιλτζανίδου με τίτλο: «Προβολή των γυναικών και των κοριτσιών στα πορτρέτα και στις επιγραφές στους ναούς του 13^{ου}, 14^{ου}, 15^{ου} και 16^{ου} αιώνα στην περιοχή της Πελοποννήσου» (2023)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Κωνσταντίνου Σεραφειμίδη με τίτλο: «Οι τοιχογραφίες του παρεκκλησίου του Αγίου Αποστόλου Ανδρέα της Μονής Βατοπεδίου» (2023)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Σπυρίδωνα Ευσταθίου με τίτλο: «Μετοικεσίες Ηπειρωτών στην περιοχή της Θράκης κατά τη νεώτερη και σύγχρονη περίοδο: ιστορική και λαογραφική προσέγγιση» (2023)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Βασιλικής Φίλιου με τίτλο: «Η αγροτική αποκατάσταση των προσφύγων στο νομό Ροδόπης (1923-1930)» (2023)

- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της κ. Ειρήνης Παπαγιάννη με τίτλο: *Οι Έλληνες στα μάτια των Βουλγάρων: «Ο δημόσιος διάλογος στο βουλγαρόφωνο Τύπο των μέσων του 19^{ου} αιώνα»* (2022)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Κωνσταντίνας Τορτομάνη με τίτλο: *“Orientalism and the Gothic: Literary British Narratives and the ‘Near East’”* (2021)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Βασιλικής Αχτίδα με τίτλο: *«Τέχνη και καλλιτέχνης στη δεύτερη φάση της εικονομαχίας. Το εικονολογικό έργο του Πατριάρχη Νικηφόρου (806-815)»* (2021)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Δημήτριου Κασαπίδη με τίτλο: *‘Το νεκροταφείο της ελληνορθόδοξης κοινότητας Ξάνθης (1850-1950). Ιστορία-τέχνη-προσωπογραφία’* (2020)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Γεώργιου Θεοδοσόπουλου με τίτλο: *‘Η συμβολή του Οικουμενικού Πατριαρχείου στη συνοχή των Ελλήνων της διασποράς σε συνάρτηση με το έργο του (αρχές 20^{ου} αιώνα μέχρι σήμερα)’* (2019)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Λεωνίδα Μοίρα, με τίτλο: *‘Οι προσλήψεις του ελληνικού εθνικισμού στην Οθωμανική αυτοκρατορία: οι αντιδράσεις των Οθωμανών απέναντι στην ελληνική επανάσταση και στον ελληνικό αλυτρωτισμό’* (2019)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Γεώργιου Τερμεντζόγλου, με τίτλο: *‘Μεταβυζαντινοί Ναοί των Σερρών και της Νιγρίτας’* (2019).
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Παντελεήμονα Μουτάφη, Μητροπολίτη Μαρωνείας και Κομοτηνής, με τίτλο: *‘Η παραδοσιακή θρησκευτικότητα των κατοίκων της Θράκης: η περίπτωση των Αβδήρων’* (2017)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Borislava Zhivkova με τίτλο *‘Πολυγλωσσία και Γλωσσομάθεια στα Βαλκάνια (β’ μισό 15^{ου}-μέσα 19^{ου} αιώνα)’* (2017)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής του κ. Θεόδωρου Θεοδώρου με τίτλο *‘1923-2007. Η μειονότητα στη Θράκη και οι μειονότητες στην Ευρώπη. Μια ολιστική ανθρωπολογική προσέγγιση’* (2011)
- Μέλος της επταμελούς εξεταστικής επιτροπής της διατριβής της κ. Μαρίας Λίτινα με τίτλο *‘Εκκλησία και Έθνος. Το Πατριαρχείο Ιεροσολύμων απέναντι στο βουλγαρικό ζήτημα (β’ μισό του 19^{ου} αιώνα)’* (2009)

B4. Επίβλεψη μεταπτυχιακών εργασιών

B.4.1. Επιβλέπουσα σε μεταπτυχιακές εργασίες που υποστηρίχθηκαν επιτυχώς

- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Φίλιππου Σαββίδη με θέμα: *«Η παγκόσμια πρωτοτυπία της φιλοξενίας του Δ' Σώματος Στρατού στο Goerlitz της Γερμανίας το 1916-1919»*, 2025
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Αντώνιου Τσαλουκίδη με θέμα: *«Ο Β' Βαλκανικός Πόλεμος μέσα από τις σελίδες της εφημερίδας Μακεδονία»*, 2025
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Θεοδώρας Βουνίδη με θέμα: *Η Εμπλοκή της Εκκλησίας στα Εθνικά Ζητήματα: «Η Περίπτωση της Βόρειας Μακεδονίας και η στάση του Οικουμενικού Πατριαρχείου και των Εκκλησιών Βουλγαρίας και Ελλάδας»* (2024)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Ανδρονίκης Τριανταφυλλίδου με θέμα: *«Η «Εφημερίς των Βαλκανίων» και το ζήτημα της Ανατολικής Θράκης (1920-1921)»* (2024)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Ελένης Κιοσσέ με θέμα: *«Η βουλγαρική κατοχή της Μακεδονίας στην τοπική λογοτεχνία»* (2024)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Μαρίας Σοβαρά με θέμα: *«Η Αλεξανδρούπολη του μεσοπολέμου μέσα από την εφημερίδα: Το Βήμα της Θράκης»* (2024)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Αριστείδη Κωστή με θέμα: *«Οι βαλκανικοί πόλεμοι στον ελληνικό τύπο»* (2023)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Αγγελικής Καραφωτίου με θέμα: *«Η εφημερίδα Μακεδονία και το ζήτημα της Θράκης (1919-1921)»* (2023)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Θαλασσίας Γιαννιώτη με θέμα: *«Τα Βαλκάνια, τα μνημεία και η ιστορία τους στην ύστερη βυζαντινή περίοδο: η περίπτωση της Άρτας»* (2023)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Ιορδάνη Αραμπατζή με θέμα: *«Ο Νεολόγος και η εκκλησιαστική αντιπαράθεση Πατριαρχείου-Εξαρχίας (1875-1878)»* (2022)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Βασιλικής Τζαμπαζλή με θέμα: *«Η εφημερίδα Αγών (1899-1904) και τα ελληνικά δίκαια στην Ήπειρο και στην Μακεδονία»* (2022)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Ευστάθιου Πάππου με θέμα: *«Η ελληνοβουλγαρική προσέγγιση της δεκαετίας του 1930 και η στάση του ελληνικού τύπου»* (2022)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Σιντορέλας Μπράχα με θέμα: *«Ο εθνικός εαυτός και ο Έλληνας ως εθνικός άλλος στα σχολικά εγχειρίδια της Αλβανίας (1945-2020)»* (2021)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Αρτεμής Κουρελά με θέμα: *«Η Μεγάλη του Γένους Σχολή και οι προσπάθειες ανασυγκρότησής της (1864-1875)»* (2020)

- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Αβραάμ Σαλασίδη με θέμα: *‘Η Ενοπλη Διάσταση του Ελληνοβουλγαρικού Ανταγωνισμού 1904-1908’* (2019)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Παναγιώτη Καρακολίδη με θέμα: *‘Η πνευματική και εκπαιδευτική κίνηση στην πόλη των Σερρών κατά την περίοδο της ύστερης οθωμανοκρατίας’* (2019)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Δωροθέας Καραγιάννη με θέμα: *‘Ακαδημία Αθηνών και Βουλγαρική Ακαδημία Επιστημών: η συμβολή τους στην ανάπτυξη της επιστήμης και της παιδείας των εθνών τους’* (2018)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Δημήτριου Τσιολχά με θέμα: *‘Ο Βουλγαρικός Εθνικισμός και οι Βουλγαρικές Πολιτικές στη Θράκη (τέλη 19^{ου}-μέσα 20^{ου} αιώνα)’* (2017)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Ευσταθίας Παρασκευά με θέμα: *‘Εκπαιδευτικές και πολιτισμικές εκδηλώσεις του βουλγαρικού εθνικισμού στη Θράκη (1941-1944)’* (2017)
- Επιβλέπουμε της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Σοφίας Σιμήτη με θέμα: *‘Γεωγραφία και εθνικός λόγος στο έργο του Μαργαρίτη Δήμιτσα’* (2014)

B4.2. Συμμετοχή σε εξεταστικές επιτροπές μεταπτυχιακών εργασιών που υποστηρίχθηκαν επιτυχώς

- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Αντιγόνης Κολιού με θέμα: *«Τοπικά Χρονικά και η τοπική ιστορία της περιοχής των Ιωαννίνων»* (2024)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Χρήστου Λιάπη με θέμα: *«Οι επιδημίες στη Θεσσαλονίκη μέσα από τη βυζαντινή και μεταβυζαντινή γραμματεία»* (2024)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Πολυχρονίας Λακάκη με θέμα: *«Μνήμες Αρβανιτόφωνων του χωριού Τυχερού του Νομού Έβρου: Ιστορικές διαδρομές και Αρβνιτοφωνία»* (2024)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Σουλτάνας Μαργαρίτου με θέμα: *«Η κοινωνική πρόνοια/μέριμνα στο Ν. Ροδόπης κατά τις δεκαετίες 1940 και 1950. Η περίπτωση του Εθνικού Αγροτικού Ορφανοτροφείου Αρρένων Κομοτηνής»* (2023)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Σταυρούλας Εμμανουήλ με θέμα: *«Εβραϊκή κοινότητα της Βέροιας. Ιστορία-Τέχνη-Προσωπογραφία»* (2023)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Αντώνιου Δ. Κουντουράκη με θέμα: *«Οι κτητορικές επιγραφές των ναών του Νομού Έβρου»* (2023)

- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Αιμιλίας Ρουσάκη με θέμα: «Οσία Παρασκευή η Επιβατηγή: Από την τοπικότητα της Ανατολικής Θράκης στην υπερτοπικότητα των Βαλκανίων» (2023)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Σταυρούλας Εμμανουήλ με θέμα: «*Η Εβραϊκή Κοινότητα της Βέροιας, Ιστορία-Τέχνη-Προσωπογραφία*» (2023)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Αρχοντούλας Μπάκα με θέμα: «*Η τοπική ιστορία της Θράκης στο έργο του Ιωάννη Καντακουζηνού, Ιστοριών Βιβλία Δ'*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Βασιλικής Πάππου με θέμα: «*Ειδήσεις για τους ναούς της πόλεως των Σερρών μέσα από τα έργα του παπα-Συναδινού*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Μυρτώς Περάκη με θέμα: «*Οι σύγχρονες αναπαραστάσεις της Μικρασιατικής Καταστροφής μέσα από τα Graphic Novel (Μνήμη-Τραύμα-Ιστορία)*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Ιωάννας Παρούση με θέμα: «*Η μονή της Αγίας Αναστασίας της Φαρμακολύτριας στην Αναστασία Ζίχνης. Ιστορία και τέχνη*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Χρυσής Παρθένου με θέμα: «*Οι μουσουλμάνοι Ρομά του Διδυμοτείχου: Κοινωνία, πολιτισμός, εκπαίδευση*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Δήμητρας Παρθένου με θέμα: «*Ο Ιερός Μητροπολιτικός Ναός του Αγίου Γεωργίου Σουφλίου. Ιστορία – Αρχιτεκτονική – Τέχνη*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Χαρίσιου Γιαννακόπουλου με θέμα: «*Το σχολείο της Αρμένικης Κοινότητας Ξάνθης κατά τη διάρκεια του Μεσοπολέμου*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Βασιλικής Μαρκοπούλου με θέμα: «*Ο δεύτερος παγκόσμιος πόλεμος ως αντικείμενο διδασκαλίας στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση: Η περίπτωση της Ροδόπης*» (2022)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Κορτεσίας Μουλούδη-Πασαδάκη με θέμα: «*Διερευνώντας τη βιωμένη ιστορία στο επίπεδο του τοπικού: μνημονικοί τόποι για τη δεκαετία του 1940 (μνημεία και αφηγήσεις). Η περίπτωση της Αλεξανδρούπολης και του Έβρου*», (2021)

- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Πολυξένης Καρακατσάνη με θέμα: *‘Η θεατρική δραματοποίηση του πεζογραφικού έργου του Γεωργίου Βιζυηνού – Διασκευές, σκηνικές προτάσεις και αξιοποίηση στην εκπαιδευτική πράξη’*, (2021)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Δημήτριου Φεγγομύτη με θέμα: *‘Η τουρκόφωνη, σε οθωμανική γραφή, εφημερίδα Ουλκιού (Ülkü) της Κομοτηνής, 1933-1936, μεταγραφή, μετάφραση και θεματολογική-ερμηνευτική προσέγγιση ζητημάτων που απασχολούσαν την μειονότητα, κατά το μεσοπόλεμο’*, (2021)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Ιωάννας Κατσιρμά με θέμα: *‘Μικροϊστορία και Εκπαίδευση: Τυχερό Έβρου, η ζωή στο εθνικό όριο’*, (2021)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Ελένης Σακαλή με θέμα: *‘Η επίμαχη μνήμη στην κλίμακα του τοπικού: το μνημείο του Ολοκαυτώματος στην Καβάλα’* (2021)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Ερωτόκριτου Δώδου με θέμα: *‘Η εικόνα του Βούλγαρου και του Τούρκου στα ισχύοντα ισχύοντα σχολικά εγχειρίδια της Ιστορίας στις Ε’ και Στ’ τάξεις του Δημοτικού Σχολείου και η διδακτική-διαπολιτισμική αξιοποίησή της’* (2020)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Σοφίας Γρηγοριάδου με θέμα: *‘Τα οθωμανικά μνημεία στην τοπική ιστορία των Γιαννιτσών’* (2019)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Παρασκευούλας Κοτσίδα με τίτλο: *‘Αντανακλάσεις πολιτικών, κοινωνικών, οικονομικών και εκπαιδευτικών θεμάτων στον τοπικό τύπο της Ξάνθης στα αμέσως επόμενα μετεμφυλιακά έτη. Η περίπτωση της εφημερίδας Προοδευτική (1951-1952)’* (2019)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Αντώνη Βακιάνη με τίτλο: *‘Η εγκατάσταση και αποκατάσταση προσφύγων στην Καβάλα του Μεσοπολέμου. Η περίπτωση των προσφύγων από την Κεσσάνη της Ανατολικής Θράκης’* (2018)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Άννας Χιονίδου με τίτλο: *‘Η μουσουλμανική μειονότητα της Δυτικής Θράκης (1920-1940). Ιστορικό πλαίσιο και οργάνωση σε πολιτικό, θρησκευτικό, κοινωνικό και εκπαιδευτικό επίπεδο’* (2018)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Ελένης Κωστοπούλου με τίτλο: *‘Η μάχη των τροφίμων. Η κατοχική Θεσσαλονίκη μέσα από το αρχείο της Αυτόνομης Υπηρεσίας Επισιτισμού Μακεδονίας 1941-1945’* (2018)

- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Ανδρέα Σταματόπουλου με τίτλο *‘Ο Ιερός Ναός Κοιμήσεως της Θεοτόκου Βουδαπέστης. Ιστορία και Τέχνη’* (2017)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Σταύρου Γιαβρίδη με τίτλο *‘Η περιοχή της Σταυρούπολης μέσα από τα πρακτικά του Δημοτικού Συμβουλίου των ετών 1956-1958’* (2015)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Χρυσάνθης Πάσχου με τίτλο *‘Η συμβολή της λογοτεχνίας στην καλλιέργεια της ιστορικής συνείδησης στο πλαίσιο μια διαπολιτισμικής θεώρησης του μαθήματος στη Δευτεριβάθμια Εκπαίδευση’* (2014)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Παναγιώτας Κασκαμτζή με τίτλο *‘Το μοναστηριακό ζήτημα στη Ρουμανία κατά το β’ μισό του 19^{ου} αιώνα και οι επιπτώσεις του’* (2014)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Σάββα Εμφιετζή με τίτλο *‘Εθνοκεντρισμός, διαπολιτισμικότητα και ιστορία στα σχολικά εγχειρίδια του δημοτικού σχολείου.’* (2013)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας του κ. Νικόλαου Πουλπούλογλου με τίτλο *‘Η ιδιορρυθμία ως μοναχικός θεσμός και κοινωνικό φαινόμενο από τη βυζαντινή περίοδο ως σήμερα’* (2013)
- Μέλος της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της μεταπτυχιακής εργασίας της κ. Όλγας Καρύδου με τίτλο *‘Ο ρόλος της εκκλησίας στους εκπαιδευτικούς θεσμούς, την κοινωνική αλληλεγγύη και την πολιτική κατάσταση στην Ξάνθη κατά την μετάβαση από το 19^ο στον 20^ο αιώνα, μέσα από τα Πρακτικά της Δημογεροντίας’* (2012)

B4. Επίβλεψη μεταδιδακτορικής έρευνας

B.4.1. Επίβλεψη μεταδιδακτορικής έρευνας που ολοκληρώθηκε επιτυχώς

- Επίβλεψη της μεταδιδακτορικής έρευνας της κ. Ευσταθίας Παρασκευά με θέμα: *Το περιοδικό «Φιλόλογος» και η βαλκανική του θεματογραφία* (2023)

B.4.1. Επίβλεψη μεταδιδακτορικής έρευνας υπό εκπόνηση

- Επίβλεψη της μεταδιδακτορικής έρευνας της κ. Σταματίας Φωτιάδου με θέμα: *Greek and Bulgarian perceptions of national catastrophes (1919-1922). A comparative approach*
- Επίβλεψη της μεταδιδακτορικής έρευνας της κ. Χρυσής Κουλιάκη με θέμα: *Μια συγκριτική μελέτη του θέματος της πορνείας/γυναικείας παραβατικότητας και δημόσιας ηθικής στην Ελλάδα και Βουλγαρία μέσα από βιβλία και περιοδικό τύπο στην περίοδο του μεσοπολέμου*
- Επίβλεψη της μεταδιδακτορικής έρευνας της κ. Στυλιανής Μπαλιόγλου με θέμα: *Εθνικισμός και Κρατική Διάλυση: Η Περίπτωση της Γιουγκοσλαβίας και η Διαιώνιση του Φαινομένου στα Μετα-γιουγκοσλαβικά Κράτη*

Γ. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ

Γ1. Συμμετοχή σε επιτροπές αξιολόγησης ερευνητικών προγραμμάτων

- Μέλος της Επιτροπής Αξιολόγησης των Προτάσεων 'Διμερούς Ε&Τ Συνεργασίας Ελλάδα-Σερβίας 2010-2012' στο θεματικό τομέα 'Κοινωνικές και Ανθρωπιστικές Επιστήμες'
- Αξιολογήτρια πρότασης στο διαγωνισμό 'Φοιτητές στην Έρευνα-Φοιτώ' (2012) στα πλαίσια της δέσμης Προγραμμάτων για Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία 2009-2010 του Ιδρύματος Προώθησης Έρευνας της Κυπριακής Δημοκρατίας

Γ2. Συμμετοχή σε τριμελείς εισηγητικές επιτροπές εκλεκτορικών

- Μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση αναπληρωτή καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο Ευρωπαϊκή Ιστορία (Νεότερη και Σύγχρονη), στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2023)
- Μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση αναπληρωτή καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο «Νεότερη Κοινωνική και Οικονομική Ιστορία των Βαλκανίων (Από τον 19^ο αιώνα έως τον Α' Παγκόσμιο Πόλεμο)», στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών (2022)
- Μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο «Ιστορία των Λαών της Ανατολικής και Νοτιοανατολικής Ευρώπης (15^{ος}-αρχές 20^{ου} αι.)», στο Τμήμα Ιστορίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Σπουδών του Ιόνιου Πανεπιστημίου (2021)
- Μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής για μονιμοποίηση στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο "Υστερη Οθωμανική Αυτοκρατορία και Σύγχρονο Τουρκικό Κράτος-Ιστορία και Κοινωνία, στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2019)
- Μέλος της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση λέκτορα στο γνωστικό αντικείμενο 'Μεσαιωνική Βαλκανική Ιστορία' στον Τομέα Αρχαίας και Μεσαιωνικής Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. (2009)

Γ3. Συμμετοχή σε επιστημονικές επιτροπές περιοδικών

- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής του ηλεκτρονικού περιοδικού *Έρεισμα* του Εργαστηρίου Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας

- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής της επιστημονικής περιοδικής έκδοσης *Περί Θράκης*, που εκδίδεται από το Πολιτιστικό Αναπτυξιακό Κέντρο Θράκης

Γ4 Αξιολογητής σε επιστημονικά περιοδικά με τη διαδικασία blind peer review

- Περιοδικό **Cyrillo-Methodian Papers**
- Περιοδικό **Historein**
- Περιοδικό **National Identities**
- Περιοδικό **Balcanica Posnaniensa**
- Περιοδικό **Journal of Ethnic and Migration Studies**

Γ5 Συμμετοχή σε εκλεκτορικά σώματα

- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση καθηγητή πρώτης βαθμίδας στο γνωστικό αντικείμενο 'Βυζαντινή και Μεταβυζαντινή Γραμματεία-Ελληνική Παλαιογραφία' στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2025)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση αναπληρωτή καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Ιστορία της Μέσης Ανατολής (Μεσαίωνας-Νεότεροι Χρόνοι)' στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2023)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση αναπληρωτή καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Βυζαντινή Ιστορία', στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2023)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση αναπληρωτή καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Ευρωπαϊκή Ιστορία (Νεότερη και Σύγχρονη)', στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2023)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την κρίση του έργου των υποψηφίων για μια θέση αναπληρωτή καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο «Νεότερη Κοινωνική και Οικονομική Ιστορία των Βαλκανίων (Από τον 19^ο αιώνα έως τον Α' Παγκόσμιο Πόλεμο)», στο Τμήμα Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών (2022)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για τη μονιμοποίηση του κ. Marco Miotto στη θέση του επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Ιστορία της Μέσης Ανατολής (Μεσαίωνας-Νεότεροι Χρόνοι)' στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2022)

- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την εκλογή επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Ιστορία των Λαών της Ανατολικής και Νοτιοανατολικής Ευρώπης (15^{ος}-αρχές 20^{ου} αι.)', στο Τμήμα Ιστορίας της Σχολής Ανθρωπιστικών Σπουδών του Ιόνιου Πανεπιστημίου (2021)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την εκλογή επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία του Παρευξείνιου Χώρου', στο Τμήμα Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού Παρευξείνιων Χωρών της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2021)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για μονιμοποίηση στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Βυζαντινή και Μεταβυζαντινή Γραμματεία-Ελληνική Παλαιογραφία', στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2020)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για μονιμοποίηση στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Κοινωνική Ανθρωπολογία', στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2020)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για μονιμοποίηση στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Ύστερη Οθωμανική Αυτοκρατορία και Σύγχρονο Τουρκικό Κράτος-Ιστορία και Κοινωνία, στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2019)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για μονιμοποίηση στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Διδακτική της Ιστορίας', στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2019)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την εκλογή στη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή στο γνωστικό αντικείμενο 'Λαογραφία-Λαϊκή Τέχνη', στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (2018)
- Μέλος του εκλεκτορικού σώματος για την εκλογή λέκτορα στο γνωστικό αντικείμενο 'Μεσαιωνική Βαλκανική Ιστορία' στον Τομέα Αρχαίας και Μεσαιωνικής Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. (2009)

Α. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

- Συμμετοχή στο ερευνητικό πρόγραμμα «Παρατηρητήριο για την Ελληνική Επανάσταση» Κωδ. 82602 (ΕΣΠΑ) με επιστημονικά υπεύθυνη την επίκουρη καθηγήτρια του ΤΙΕ Αθηνά Συριάτου. Διάρκεια 3/3/2021 μέχρι 19/3/2023 (παράταση μέχρι 31/8/2023).

E. ΕΡΕΥΝΑ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ

E1. Ερευνητικά ενδιαφέροντα

Πεδίο της έρευνάς μου αποτελεί ο χώρος της Νοτιοανατολικής Ευρώπης κυρίως κατά τη νεότερη και σύγχρονη εποχή. Ειδικότερα τα ερευνητικά μου ενδιαφέροντα περιλαμβάνουν το φαινόμενο του εθνικισμού στα Βαλκάνια, την ανάπτυξη των εθνικών κινημάτων και τη συγκριτική τους προσέγγιση, τις σχέσεις εκκλησίας και εθνικής ιδεολογίας, θέματα μειονοτήτων, καθώς και ζητήματα που αφορούν τη νεότερη και σύγχρονη βουλγαρική ιστορία και ιστοριογραφία. Επιπλέον η επιστημονική μου ενασχόληση επεκτείνεται και στη μεσαιωνική βαλκανική ιστορία. Εξετάζονται οι σχέσεις εκκλησίας-πολιτείας και πολιτικής ιδεολογίας με σημείο αναφοράς την Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας.

E2. Διατριβές

1. *Εκκλησία και εθνική ιδεολογία: από την Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας μέχρι την ίδρυση της αυτοκέφαλης “μακεδονικής εκκλησίας”*, Θεσσαλονίκη 1999, διατριβή για την απόκτηση Διδακτορικού Διπλώματος (αδημοσίευτη).
2. *Χατζηχρήστος: Ένας αγωνιστής της επανάστασης του 1821*, Θεσσαλονίκη 1989, μεταπτυχιακή εργασία για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (αδημοσίευτη).

E3. Μονογραφίες

- *Το Παρελθόν και οι Πολλαπλές του Όψεις: Οι Μεταμορφώσεις μιας Βαλκανικής Εκκλησίας*, Αθήνα: Αλεξάνδρεια 2025 (προς δημοσίευση με βεβαίωση του εκδότη)
- *Η Ευρωπαϊκότητα εντός της Βουλγαρικής Βαλκανικότητας: Ο Λιούμπεν Καραβέλοφ, ο Φεντεραλισμός και οι Έλληνες*, Αθήνα: Αλεξάνδρεια 2021.

E4. Επιμέλειες Συλλογικών Τόμων

1. Eleonora Naxidou, Yura Konstantinova (eds.), *Christian Networks in the Ottoman Empire. A Transnational History*, Budapest: CEU Press 2024.
2. Yura Konstantinova, Eleonora Naxidou (eds.), *Greeks and Bulgarians. Parallels and Intersections in History and Culture*, Sofia: Bulgarian Academy of Sciences, Institute of Balkan Studies & Centre of Thracology 2021.
3. Γεώργιος Χρ. Τσιγάρας, Ελεονώρα Ναξίδου, Δημοσθένης Στρατηγόπουλος (επιμ.), *Ανδρί Κόσμος. Τιμητικός τόμος στον Καθηγητή Κωνσταντίνο Κ. Χατζόπουλο*, Θεσσαλονίκη: Σταμούλης 2019.
4. Μ. Σέργης, Κ. Ζαφείρης, Ε. Ναξίδου, Γ. Μπακιρτζής, Α. Farrington (επιμ.), *Όψεις της Ιστορίας και του Πολιτισμού της Θράκης*, Κομοτηνή: Σχολή Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών Δ.Π.Θ. και Περιφερειακή

E5. Άρθρα σε επιστημονικά περιοδικά, πρακτικά επιστημονικών συνεδρίων και συλλογικούς τόμους με κριτές

1. In defense of the Slavic language and culture: the case of Chernorizec Hrabar and Paisii Hilendarski, στο Μ. Στασινοπούλου, Γ. Χρ. Τσιγάρας (επιμ.), *Ιστοριογραφικές Αναζητήσεις στη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Στη μνήμη του Gunnar Hering. Πρακτικά Διεθνούς Συνεδρίου (8-10 Απριλίου 2022)*, Κομοτηνή 2024, σελ. 177-198.
2. Каравелов и националният образ на гърците (Karavelov and the national image of Greeks), *Балкани* 13 (2024), 29-43.
3. Eleonora Naxidou, Yura Konstantinova, Introduction, στο Ε. Naxidou, Υ. Konstantinova, *Christian Networks in the Ottoman Empire. A Transnational History*, Budapest: CEU Press 2024, x-xxvi.
4. Eleonora Naxidou, Yura Konstantinova, Conclusion, στο Ε. Naxidou, Υ. Konstantinova *Christian Networks in the Ottoman Empire. A Transnational History*, Budapest: CEU Press 2024, 299-301.
5. A Balkan Network of Liberal Thinkers and Their Federal Ideas (1860-1870), στο Ε. Naxidou, Υ. Konstantinova *Christian Networks in the Ottoman Empire. A Transnational History*, Budapest: CEU Press 2024, 198-223.
6. Οικογενειακές συλλογές εγγράφων και τοπική ιστορία: το αρχείο Φυλακτάκη και ο «μικρόκοσμος» της Θάσου (τέλη 19^{ου}-αρχές 20^{ου} αι.), *Θασιακά* 23 (2024), 255-268.
7. 'May the Bulgarian Soldier fly from one Victory to Another: Bulgarian participation in the Great War, στο Paul R. Bartrop (ed.) *The Routledge History of the First World War*, London: Routledge 2024, 359-372 – αναρτημένο στην ιστοσελίδα του εκδοτικού οίκου <https://www.routledge.com/The-Routledge-History-of-the-First-World-War/Bartrop/p/book/9781032426020>.
8. Η Κομοτηνή και η περιοχή της από τη Συνθήκη του Βερολίνου μέχρι την ενσωμάτωσή της στην Ελλάδα (1878-1923), στο Γ. Χρ. Τσιγάρας (επιμ.) *Η Χριστιανική Ροδόπη*, εκδ. Ιεράς Μητροπόλεως Μαρωνείας και Κομοτηνής (προς δημοσίευση)

9. Το ελληνικό επαναστατικό παράδειγμα του 1821 και το βουλγαρικό εθνικό κίνημα, στο Δ. Σταματόπουλος (επιμ.) *Το 1821 των Αλλων: Οθωμανικές, Βαλκάνιες και Μεσογειακές Διαστάσεις της Επανάστασης του 1821*, Θεσσαλονίκη: Επίκεντρο 2024 (προς δημοσίευση)
10. Οι Αρχιεπίσκοποι Αχρίδας και τα 'Πολιτικά' τους Πεπραγμένα: Η περίπτωση του Δημήτριου Χωματηνού (13^{ος} αιώνας), στο Μ. Καραμούζη, Ν. Κουτσουπιάς, Χρ. Μάρκου, Α. Στογιαννίδης (επιμ.) *Σλαβική και Βαλκανική Ορθοδοξία. Αφιέρωμα στον Καθηγητή Κωνσταντίνο Γ. Νιχωρίτη*, Θεσσαλονίκη: Σταμούλης 2024, 309-318.
11. Ο Βαλκανικός «Φιλελληνισμός» και η Ελληνική Επανάσταση του 1821, στο Στ. Ζωχιός, Ν. Παπαστρατηγάκης, Π. Σοφούλης (επιμ.) *Σλάβοι και Ελληνική Επανάσταση: Ιστορικές, Ιδεολογικές και Πολιτισμικές Προσεγγίσεις*, Αθήνα: Ηρόδοτος 2024, 129-146.
12. Η ελληνική παιδεία, η Βουλγαρική Αναγέννηση και η διαμόρφωση του εθνικού Άλλου, στο Δ. Ρούμπος, Ε. Κουρμαντζή, Ντ. Τσαλάκοβα (επιμ.) *Новогръцкото просвещение и българското възраждане. Ο Νεοελληνικός Διαφωτισμός και η Βουλγαρική Αναγέννηση*, Университетско Издателство 'Св. Св. Кирил и Методий' Велико Търново 2023, 126-144.
13. Les communautés bulgares de Macédoine et leurs rapports avec l'Église catholique pendant les années 1873-78, *Etudes Balkaniques* 39: 4(2023), 877-897.
14. Между романтизма и реализма: Водачите на българското национално движение и Русия (1856–1875) (*Between romanticism and realism: Protagonists of the Bulgarian national movement and Russia 1856–1875*), in Тина Георгиева and Юра Константинова (eds.), *Русия: Погледи от Балканите (XIX-XX в.) (Russia: Balkan Perspectives (19-20 cc.))*, Sofia: Bulgarian Academy of Sciences, Institute for Balkan Studies & Centre of Thracology 2023, 118-142.
15. From Ohrid to Salonica: Margaritis Dimitis and his 'Macedonian Itinerary', in Rossitsa Gradeva and Yura Konstantinova (ed.) *Salonica-Solun-Thessaloniki: The Bulgarian Traces*, Istanbul: The ISIS Press 2022, 77-90.
16. Ο Ήρωας Εθνικός Άλλος στον Αγώνα της Ελληνικής Ανεξαρτησίας: Η Περίπτωση του Στρατηγού Χατζηχρήστου Βούλγαρη, στο Μ. Βαρβούνης, Α. Κούγκουλος (επιμ.), *Ελληνισμός και Βαλκάνια - Αμφίδρομες Σχέσεις: γλώσσα, ιστορία, λογοτεχνία, πολιτισμός (1453-2019)*, Τόμος Γ2, Κομοτηνή: Παρατηρητής 2022, 424-442.
17. Non-dominant Ethnic Groups in a Balkan Nation State: The Case of the Gypsies in Bulgaria (1878-1919), στο Ατ. Μάρκου, Ι. Μπακιρτζής, Α. Παληκίδης, Χρ. Παπαγεωργοπούλου (επιμ.), *Ιστορία, Κοινωνία, Πολιτισμός. Ερευνητικά ζητήματα και προκλήσεις. Αφιερωματικός τόμος για τα 30 χρόνια*

- του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας, Θεσσαλονίκη: Σταμούλης 2022, 347-361.
18. Πανεπιστήμιο και Τοπική Κοινωνία στην εποχή του Covid-19: Η περίπτωση του Δ.Π.Θ. στην Κομοτηνή, *Επιστημονική Επετηρίδα της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών*, 1 (2021-2022), 219-226.
 19. 'Hetero-Europeanness' or one of the multiple faces of 'Europeanness': The Orthodox East vs the Catholic-Protestant West, στο Yordan Lyutskanov, Benedikts Kalnachs, Gaga Shurgaia (επιμ.), *Heteroeuropeanisations: (In)capacity to Stay Marginal*, University of Naples 'L' Orientale' Series Minor XCII, Part I (2021), 111-127.
 20. Η Θεσσαλονίκη, ο Κύριλλος και ο Μεθόδιος και η βουλγαρική εθνική ιδέα, *Πρακτικά του I^{ου} Διεθνούς Επιστημονικού Συμποσίου «Θεσσαλονίκη: Λίκνο του πολιτισμού. 1100 έτη από την κοίμηση του αγίου Κυρίλλου»*, Θεσσαλονίκη: Ιερός Ναός Αγίων Κυρίλλου και Μεθοδίου & Κέντρο Μελέτης της πολιτιστικής κληρονομιάς Κυρίλλου και Μεθοδίου, 2021, 137-142.
 21. Differing Perceptions of Ottoman Rule in the Bulgarian Ethnic Narrative of the Revival, στο Dimitris Stamatopoulos (επιμ.), *Imagined Empires. Constructing Ethnic Nationalism in Eastern and Southeastern Europe*, Budapest: CEU Press 2021, 257-276.
 22. Bulgarian vs. Greek antiquity: Georgi Rakovski and the origins of the Bulgarian people, in Yura Konstantinova, Eleonora Naxidou (eds.), *Greeks and Bulgarians. Parallels and Intersections in History and Culture*, Sofia: Bulgarian Academy of Sciences, Institute of Balkan Studies & Centre of Thracology 2021, σελ. 81-100.
 23. Ο ορθόδοξος κόσμος των Βαλκανίων σε 'κρίση': η ανάδυση των εθνικών κοινοτήτων και η ιδέα της βαλκανικής συνεργασίας, στο Βασίλειος Σαμπατακάκης (επιμ.), *Ο ελληνικός κόσμος σε περιόδους κρίσης και ανάκαμψης, 1204-2018, Πρακτικά του ΣΤ' Συνεδρίου Νεοελληνικών Σπουδών, Lund 4-7 Οκτωβρίου 2018, Τόμος Δ', Αθήνα: Ευρωπαϊκή Εταιρεία Νεοελληνικών Σπουδών 2020, σελ. 355-377.*
 24. Mobile Intellectuals as Agents of Nationalism in the Nineteenth Century Balkans, *Österreichische Zeitschrift für Geschichtswissenschaften (Austrian Journal of Historical Studies)* 31:1(2020), σελ. 68-89.
 25. Εθνικό Κράτος και Ετερότητα: Η Περίπτωση των Πομάκων της Βουλγαρίας, στο Μ.Γ. Βαρβούνης, Α. Μπαρτσιώκας, Ν. Μαχά-Μπιζούμη (επιμ.), *Οι Πομάκοι της Θράκης. Πολυεπιστημονικές και Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις*, Θεσσαλονίκη: Σταμούλης 2020, σελ. 309-331.

26. Μια «αφανής» πλευρά της ιστορίας: η οικονομική καθημερινότητα της Θάσου το 19^ο αιώνα μέσα από το αρχείο Φυλακτάκη, *Θασιακά* 20(2020), 312-336.
27. Transformation of Urban Landscapes in post-1989 Bulgaria. The paradigm of communist monuments in Sofia, στο Aikaterini S. Markou, Meglena Zlatkova (επιμ.), *Post-Urbanities, Cultural Reconsiderations and Tourism in the Balkans*, Athens: Herodotos 2020, 261-291.
28. Μεταξύ τοπικής και κρατικής εκκλησιαστικής οργάνωσης: η ιδιότυπη διαδρομή της Αυτοκέφαλης Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας, στο Γεώργιος Χρ. Τσιγάρας, Ελεονώρα Ναξίδου, Δημοσθένης Στρατηγόπουλος (επιμ.), *Ανδρί Κόσμος. Τιμητικός τόμος στον Καθηγητή Κωνσταντίνο Κ. Χατζόπουλο*, Θεσσαλονίκη: Σταμούλης 2019, 491-505.
29. Ο Βουλγαρικός Επαναστατισμός του 19^{ου} αιώνα ως Όχημα για την Πολιτική Απελευθέρωση του Έθνους: οι Ευρωπαϊκές του Διαστάσεις και οι Πολεμικές του Εκδοχές, στο Δημήτρης Α. Σταματόπουλος (επιμ.), *Πόλεμος και Επανάσταση στα Οθωμανικά Βαλκάνια (18^{ος}-20^{ος} αι.)*, Θεσσαλονίκη: Επίκεντρο 2019, 211-236.
30. От Охрид до Солун: Маргаритис Димитас и неговото „македонско пътуване“ (From Ohrid to Thessaloniki: Margaritis Dimititsas and his ‘Macedonian Itinerary’), στο Yura Konstantinova, Nadia Danova, Yordan Zhelev (επιμ.) *Солун и България: История, Памет, Съвремие*, Sofia: Bulgarian Academy of Sciences. Institute of Balkan Studies & Centre of Thracology 2019, 88-109.
31. Bulgarian Historiography and WWI, *Bulgarian Studies* 2(2018), 94-112.
32. Ο από Τραπεζούντος Αρχιεπίσκοπος Αθηνών Χρύσανθος και το βουλγαρικό εκκλησιαστικό ζήτημα, στο Γεώργιος Χρ. Τσιγάρας (επιμ.) *Ο Αρχιεπίσκοπος Αθηνών Χρύσανθος Φιλιππίδης ο από Τραπεζούντος. Πρακτικά Επιστημονικής Διημερίδας*, Κομοτηνή: Ιερά Μητρόπολις Μαρωνείας και Κομοτηνής 2018, 349-375.
33. Ethnic Relations vs. National Interests: Liuben Karavelov and the Greeks, στο *Treti Mezhdunaroden Kongres po Bulgaristika, Sekciia ‘Istoriia i Arheologiiia’*, Sofia: Universitetsko Izdatelstvo ‘sv. Kliment Ohridski’ 2014 (εκδόθηκε το 2018), 64-80.
34. Η γιορτή της παιδείας, του πολιτισμού και της σλαβικής γραμματείας στη Βουλγαρία: φόρος τιμής στους Θεσσαλονικείς αδελφούς Κύριλλο και Μεθόδιο, στα *Πρακτικά της Β΄ Επιστημονικής Ημερίδας. Η απήχηση του έργου των Αγίων Κυρίλλου και Μεθοδίου στον κόσμο των Σλάβων*, Θεσσαλονίκη: Ιερά Μητρόπολις 2018, 29-53.
35. Από την πρωτο-εθνική στην εθνική ταυτότητα: Ο Παΐσιος Χιλανδαρινός (1722-1773) και οι Έλληνες, στο: Ζ. Γαβριηλίδου κ.ά. (επιμ.), *Ταυτότητες. Γλώσσα και Λογοτεχνία. Πρακτικά του Διεθνούς Συνεδρίου για τα 20 χρόνια*

λειτουργίας του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του Δ.Π.Θ., τόμος Β', Κομοτηνή: Σαΐτα 2018 (ηλεκτρονική έκδοση), 712-729.

36. Revisiting the Communist Past: Historiography, Politics and Memorials in Bulgaria after 1989, στο Μ. Γ. Βαρβούνης, Γ. Χρ. Τσιγάρας, Ε. Βόγλη (επιμ.), Διεπιστημονικές Διαδρομές από το Παρόν στο Παρελθόν. Αφιερωματικός Τόμος για τα 25 χρόνια του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, Θεσσαλονίκη: Σταμούλης 2017, 251-273.
37. The Latin West in the eyes of the Orthodox East: the paradigm of the Archbishop of Ohrid Demetrios Chomatenos, *Crkvene Studije* 15(2018), 329-341.
38. Η Φιλική Εταιρεία και οι Ευρωπαϊκές Εκδοχές της Βαλκανικής Ομοσπονδίας, στο Άννα Μανδυλάρá, Γιώργος Νικολάου (επιμ.), *Η Φιλική Εταιρεία. Επαναστατική Δράση και Μυστικές Εταιρείες στη Νεότερη Ευρώπη*, Αθήνα: Δήμος Ν. Σκουφά-Εκδόσεις Ασίνη 2017, 123-147.
39. Οι Δεκαπέντε Μάρτυρες της Τιβεριούπολης: από την Πρωτοχριστιανική Παράδοση στη Μεσαιωνική Κληρονομιά των Βαλκανίων, στο Μανόλης Βαρβούνης (επιμ.), *Πολυχρόνιον. Τιμητικό Αφιέρωμα στον Μακαριώτατο Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος κ. Ιερώνυμο Β'*, Κομοτηνή: Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 2017, 73-81.
40. Ο Μαργαρίτης Δήμιτσας και η Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας ως ισχυρόν του ελληνισμού προπύργιον στη Μακεδονία, στο Tudor Dinu (επιμ.), *Πρακτικά του 3^{ου} Συνεδρίου Νεοελληνιστών των Βαλκανικών Χωρών*, Βουκουρέστι: UER Press 2017, 401-413.
41. The Archbishop of Ohrid Leo and the Ecclesiastical Dispute between Constantinople and Rome in the Mid 11th Century, *Cyrillomethodianum* XXI (2016), 7-19.
42. Converging National Ideas and Diverging National Aspirations: Orthodox Greeks and Bulgarians in 19th Century, *Cretica Chronika* XXXVI(2016), 119-138 (αγγλική μετάφραση της μελέτης No 15).
43. Bulgarian Reflections on Religion and Clergy in the Age of Modernity: The Case of Ivan Seliminski, *Godishnik na Departament Istoriia na Nov Balgarski Universitet* 7(2012), 36-48 (ηλεκτρονική έκδοση).
44. National Interpretations of Misfortune and Welfare: The Paradigm of the Intellectuals of the Bulgarian Revival, in Evguenia Davidova (ed.), *Wealth in the Ottoman and Post-Ottoman Balkans. A Socio-Economic History*, London & New York, Tauris 2016, 189-204.
45. Competing Representations of Shared Legacies: Greek and Bulgarian Narratives in the 19th Century, *Nationalism and Ethnic Politics*, 21 3(2015), 357-373.

46. Ο Κύριλλος και ο Μεθόδιος στην Ιστορική Αφήγηση της Βουλγαρικής Αναγέννησης, στα *Πρακτικά του Διεθνούς Επιστημονικού Συνεδρίου 'Κύριλλος και Μεθόδιος: το Βυζάντιο και ο Κόσμος των Σλάβων'*, Θεσσαλονίκη, Δήμος Θεσσαλονίκης, 2015, 769-783.
47. Η Ιδέα της Συνέχειας του Ελληνικού Έθνους στην Ιστοριογραφική Αφήγηση των Διανοούμενων της Βουλγαρικής Αναγέννησης, στο Κωνσταντίνος Δημάδης (επιμ.), *Πρακτικά του Ε' Ευρωπαϊκού Συνεδρίου της EENΣ, Τόμος Α' Συνέχειες, ασυνέχειες, ρήξεις στον ελληνικό κόσμο (1204-2014): οικονομία, κοινωνία, ιστορία, λογοτεχνία*, Αθήνα, Ευρωπαϊκή Εταιρεία Νεοελληνικών Σπουδών, 2015, 505-520 (ηλεκτρονική έκδοση).
48. Μια 'βαλκανική' εκδοχή του Φιλελληνισμού: η περίπτωση του Ιβάν Σελιμίνσκι, στο Άννα Μανδυλαρά, Γιώργος Νικολάου, Λάμπρος Φλιτούρης, Νικόλαος Αναστασόπουλος (επιμ.), *Φιλελληνισμός. Το ενδιαφέρον για την Ελλάδα και τους Έλληνες από το 1821 ως σήμερα*, Αθήνα, εκδόσεις Ηρόδοτος 2015, 273-294.
49. Scientific Institutions and State Ideology: The Bulgarian Academy of Sciences, in Florian Bieber and Harald Heppner (eds.), *Universities and Elite Formation in Central, Eastern and Southeastern Europe*, Wien, LIT, 2015, 151-167.
50. Οράματα και Θαύματα: Η Θάσος ανάμεσα στην Ιστορία και την Παράδοση, *Θασιακά* 16(2014), 351-357.
51. Συγκλίνουσες Εθνικές Ιδέες και Αποκλίνουσες Εθνικές Βλέψεις: Ελληνορθόδοξοι και Βούλγαροι στην Κωνσταντινούπολη του 19^{ου} αιώνα, στο Σωκράτης Πετμεζάς και Λένα Τζεδάκη-Αποστολάκη (επιμ.), *Κυριαρχίες και συνειδήσεις στην Ανατολική Μεσόγειο, 1880-1920*, Ηράκλειο, Εταιρεία Κρητικών Ιστορικών Μελετών, 2014, 131-152.
52. East and West in Constant Discourse: The Archbishops of Ohrid and their Relations with the Catholic Church (16th - 17th century), *Cyrrillomethodianum*, XIX(2014), 87-99.
53. Traditional Aspects of Modernity in the Nineteenth-Century Balkans: The Ecclesiastical Dimensions of the Bulgarian National Movement, in Maria Baramova, Plamen Mitev, Ivan Parvev, Vania Racheva (ed.), *Power and Influence in South-Eastern Europe 16th-19th century*, Berlin: LIT, 2013, 425-439.
54. The Routes to the Bulgarian National Movement: Simultaneously Homogenous and Polymorphous, *Adam Akademi Sosyal Bilimler Dergisi* 21(2012), 25-42.

55. Η σύγκλιση μέσα από την απόκλιση: ο Αρχιεπίσκοπος Αχρίδας Θεοφύλακτος και οι θέσεις του για τη Δυτική Εκκλησία, στο Κ. Γ. Νιχωρίτης (επιμ.), *Κύριλλος και Μεθόδιος. Παρακαταθήκες Πολιτισμού*, Θεσσαλονίκη 2012, 323-339.
56. Nationalism versus multiculturalism: the minority issue in twenty-first-century Bulgaria, *Nationalities Papers* 40 1(2012), 85-105.
57. National Identity in the 19th-Century Balkans: The Case of Hatzichristos, *Nationalism and Ethnic Politics* 17 3(2011), 319-334.
58. Ο Κωνσταντίνος Τσάτσος και οι ηγέτες των Βαλκανίων: η εικόνα του Άλλου μέσα από το έργο του, στο *Κωνσταντίνος Τσάτσος. Φιλόσοφος, Συγγραφέας, Πολιτικός. Πρακτικά του Διεθνούς Επιστημονικού Συνεδρίου*, Γρανάδα-Αθήνα 2010, 625-634.
59. The Transition from Ecumenical Tradition to a Multinational Perspective: the Historical Evolution of the Orthodox Church in the Ottoman Empire, in Plamen Mitev, Ivan Parvev, Maria Baramova, Vania Racheva (ed.), *Empires and Peninsulas. Southeastern Europe between Karlowitz and the Peace of Adrianople, 1699-1829*, LIT Berlin 2010, 149-161.
60. Η βουλγαρική Εξαρχία και η Εκκλησία της Ρωσίας (1868-1872), *Πρακτικά του ΚΘ' και ΚΗ'(Μέρος Β') Συνεδρίου της Ελληνικής Ιστορικής Εταιρείας*, Θεσσαλονίκη 2009, 147-172.
61. Η αρχιεπισκοπή της Αχρίδας και η σχέση της με τη βουλγαρική εξαρχία (19ος αιώνας), *Πρακτικά του ΚΗ' Συνεδρίου της Ελληνικής Ιστορικής Εταιρείας*, Θεσσαλονίκη 2008, 159-170.
62. Εθνικισμός και Ευρωπαϊκή Προοπτική των Χωρών της Βαλκανικής: Οι Σχέσεις Βουλγαρίας-ΠΓΔΜ, *Πρακτικά του Α' Επιστημονικού Συνεδρίου του Τμήματος Βαλκανικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας*, Θεσσαλονίκη 2007, 663-685.
63. Η Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας ως ιδεολογικό υπόβαθρο της εκκλησιαστικής ανεξαρτησίας των Βουλγάρων (1850-1870), *Βαλκανικά σύμμεικτα* 14-15, Θεσσαλονίκη 2003-2004, 21-46. (ο τόμος εκδόθηκε το 2007)
64. An aspect of the medieval history of the archbishopric of Ochrid: its connection with Justiniana Prima, *Byzantinoslavica* 64 (2006), 153-167.
65. Ιστορική εξέλιξη της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας κατά την Τουρκοκρατία (15ος-τέλη 18ου αι.), *Χρονικά του Πειραματικού Σχολείου του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Περίοδος Β', τεύχος 15*, Θεσσαλονίκη 2005, 50-67.

66. Η Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας: σημαντικό μεσαιωνικό εκκλησιαστικό κέντρο της Νότιας Βαλκανικής, *Χρονικά του Πειραματικού Σχολείου του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Περίοδος Β΄, τεύχος 13*, Θεσσαλονίκη 2003, 51-72.

E6. Βιβλιοκρισίες

1. Milena B. Methodieva, *Empire and Nation. Muslim Reform in the Balkans*, Stanford: Stanford University Press, 2021, *Historein* 21: 1 (2023).
2. Evguenia Davidova, *Balkan Transitions to Modernity and Nation-States. Through the Eyes of Three Generations of Merchants (1780s-1890s)*, Leiden & Boston, Brill, 2013, *Aspasia* 8(2014) σ. 210-212.
3. Γιάννα Κατσόβσκα-Μαλιγκούδη, *Οι Σλάβοι των Βαλκανίων. Εισαγωγή στην ιστορία και τον πολιτισμό τους*, Αθήνα 2004, *Byzantinoslavica* 64 (2006), σ. 342-343.
4. Άννα Αγγελοπούλου, Ο Κ.Π. Μισίρκοβ (1874-1926) και η κίνηση των “Μακεδονιστών”, Θεσσαλονίκη 2004, *Χρονικά του Πειραματικού Σχολείου του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Περίοδος Β΄, τεύχος 15*, Θεσσαλονίκη 2005, σ. 105-108.

E7. Περιλήψεις σε Πρακτικά Συνεδρίων

- Latin West in the Eyes of the Orthodox East: The Paradigm of the Archbishop of Ohrid Demetrius Chomatenus, περίληψη στα *Πρακτικά του 23^{ου} Διεθνούς Συνεδρίου Βυζαντινών Σπουδών*, Βελιγράδι 2016, σ. 804.
- Ο Αρχιεπίσκοπος Αχρίδας Λέων και η Εκκλησιαστική Διαμάχη Κωνσταντινούπολης-Ρώμης τον 11ο αιώνα, περίληψη στα *Πρακτικά της Ζ΄ Συνάντησης Βυζαντινολόγων Ελλάδας και Κύπρου, ‘Παράδοση και Ανανέωση στο Βυζάντιο’*, Κομοτηνή 2011, σ. 366-368.

E8. Λήμματα σε Εγκυκλοπαίδεια

- *Bulgaria*, The Wiley Blackwell Encyclopedia of Race, Ethnicity and Nationalism 1-4, 2015.

E.9. Άλλες Δημοσιεύσεις

- Laudatio για την αναγόρευση της Roumiana Preshlenova σε Επίτιμη Διδάκτορα του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας, *Επιστημονική Επετηρίδα των Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών*, Τόμος Τρίτος (2023-2024). Αφιέρωμα στα πενήντα χρόνια (1973/1974-2023/2024) από την ίδρυση του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης και των πρώτων Σχολών του, Αθήνα: Ηρόδοτος 2024, 175-178.

ΣΤ. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΣΥΝΕΔΡΙΑ ΜΕ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΣΤ1. Επιστημονικά Συνέδρια με κριτές και Πρακτικά

1. International Conference: 'History, Monuments, and Art in Southeastern Europe: From Early Modernity to the Present', Komotini 16-18 May 2025. Τίτλος ανακοίνωσης: Territorial Dimensions of Nationalism in the Balkans: The Bulgarian Case.
2. 8^ο Συνέδριο Καβαλιώτικων Μελετών, 'Η Καβάλα και η περιοχή της από την αρχαιότητα έως το 1944. Ιστορία, τέχνη, πολιτισμός', Καβάλα 2-4 Μαΐου 2025. Τίτλος ανακοίνωσης: Προσεγγίζοντας την ιστορία της Θάσου μέσα από το «βακουφικό» της παρελθόν.
3. Επιστημονικό Συνέδριο 'Common Past/Divided Memories', Θεσσαλονίκη Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 29 Νοεμβρίου-1 Δεκεμβρίου 2024. Τίτλος ανακοίνωσης: *Contested Paths of Memory and Legacy in Greek and Bulgarian Narratives* (Stamatia **Fotiadou** & Eleonora **Naxidou**)
4. Επιστημονικό Συνέδριο για τα 190 χρόνια από τη γέννηση του Λιούμπεν Καραβέλοφ "S pero i mech za svoboda i nezavisimost", Koprivshitsa 7-8 Νοεμβρίου 2024. Τίτλος ανακοίνωσης: *Европейската и балканската идеолоγическа идентичност на Любен Каравелов (Η ευρωπαϊκή και η βαλκανική ταυτότητα του Λιούμπεν Καραβέλοφ)*
5. 5^ο Συνέδριο Νεοελληνιστών των Βαλκανικών Χωρών «Η επίδραση του ελληνικού πολιτισμού στους υπόλοιπους βαλκανικούς πολιτισμούς (1453-2024). Γλώσσα, λογοτεχνία, τέχνη, θρησκεία, Βελιγράδι 12-14 Σεπτεμβρίου 2024. Από κοινού με την Γιούρα Κονσταντίνοβα, Τίτλος ανακοίνωσης: *Γραικόφιλος ή Γραικομάνος; Κρίση ταυτοτήτων στο όνομα του εθνικισμού*
6. Θ' Συμπόσιο Θασιακών Μελετών «Η Θάσος δια μέσου των αιώνων: Ιστορία-Τέχνη-Πολιτισμός», Θάσος 29 Σεπτεμβρίου-1 Οκτωβρίου 2023. Τίτλος ανακοίνωσης: *Οικογενειακές συλλογές εγγράφων και τοπική ιστορία: το αρχείο Φυλαχτάκη και ο «μικρόκοσμος» της Θάσου (τέλη 19^{ου} - αρχές 20^{ου} αι.).*
7. 7^ο Ευρωπαϊκό Συνέδριο Νεοελληνικών Σπουδών «Προσεγγίσεις και εστιάσεις στον Νέο Ελληνισμό: κείμενα, εικόνες, αντικείμενα, ιστορίες», Βιέννη 11-14 Σεπτεμβρίου 2023. Τίτλος ανακοίνωσης: *Ελληνορθόδοξα ενδοκοινοτικά δίκτυα και αντιπαραθέσεις κατά την ύστερη οθωμανική περίοδο.*
8. Επιστημονικό Συμπόσιο «Βαλκάνια Ιστορία και Πολιτική» στη μνήμη του Σπυρίδωνα Σφέτα, Θεσσαλονίκη 25-26 Νοεμβρίου 2022. Τίτλος ανακοίνωσης: *Το βουλγαρικό εθνικό πρόγραμμα και η Θράκη (1878-1919)*

9. International Colloquium “Impact et réception de la culture française dans les Balkans (XIXe –XXe siècles), Sofia 6-7 October 2022. Τίτλος ανακοίνωσης: *Les communautés bulgares de Macédoine et leurs rapports avec l’ Église catholique pendant les années 1873-78.*

10. Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο ‘Ιστοριογραφικές αναζητήσεις στη νοτιοανατολική Ευρώπη’ στη μνήμη του Καθηγητή Gunnar Hering, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του ΔΠΘ και Αυστριακή Εταιρεία Νεοελληνικών Σπουδών, Κομοτηνή-Βιέννη, 8-10 Απριλίου 2022 (διαδικτυακά). Τίτλος ανακοίνωσης: *Ο Τσερνορίζετς Χράμπαρα, ο Παΐσιος Χιλεντάρσκι και η αξιακή υπεράσπιση της σλαβικής γραμματείας και κουλτούρας.*

11. Διεθνής Στρογγυλή Τράπεζα «Βουλγαρική Αναγέννηση και Νεοελληνικός Διαφωτισμός», St Cyril and Methodius University of Veliko Turnovo, Faculty of Modern Languages, Greek Language and Culture Centre, Veliko Turnovo 5 Νοεμβρίου 2021. Τίτλος ανακοίνωσης: *Η ελληνική παιδεία, η Βουλγαρική Αναγέννηση και η διαμόρφωση του εθνικού Άλλου.*

12. Διεθνές Συνέδριο, ‘Σλάβοι και Ελληνική Επανάσταση: ιστορικές, ιδεολογικές και πολιτισμικές προσεγγίσεις’, Τμήμα Ρωσικής Γλώσσας και Φιλολογίας και Σλαβικών Σπουδών, ΕΚΠΑ, Αθήνα 4-5 Ιουνίου 2021. Τίτλος ανακοίνωσης: *Ο βαλκανικός «Φιλελληνισμός» και η ελληνική επανάσταση του 1821.*

13. Συνέδριο «2020 ένα εξαιρετικό έτος στον καιρό της πανδημίας : Ακαδημαϊκές Εμπειρίες και Ερευνητικές Πρακτικές από τα Βαλκάνια», Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, Τμήμα Σλαβικών και Ανατολικών Σπουδών, Θεσσαλονίκη 23-24 Ιανουαρίου 2021. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Πανεπιστήμιο και Τοπική Κοινωνία στην εποχή του COVID 19: Η περίπτωση του ΔΠΘ στην Κομοτηνή’.*

14. Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο ‘Βαλκάνιοι Κόσμοι V: Βαλκάνιες και Οθωμανικές διαστάσεις της επανάστασης του 1821’, Πανεπιστήμιο Μακεδονίας, Θεσσαλονίκη 27-29 Φεβρουαρίου 2020. Τίτλος ανακοίνωσης: *Το ελληνικό επαναστατικό παράδειγμα του 1821 και το βουλγαρικό εθνικό κίνημα.*

15. 4^ο Συνέδριο των Νεοελληνιστών των Βαλκανικών Χωρών ‘Ελληνισμός και Βαλκάνια-αμφίδρομες σχέσεις: γλώσσα, ιστορία, λογοτεχνία, πολιτισμός (1453-2019)’, Κομοτηνή 22-24 Νοεμβρίου 2019. Τίτλος ανακοίνωσης: *Ο ήρωας εθνικός Άλλος στον Αγώνα της Ελληνικής Ανεξαρτησίας: η περίπτωση του στρατηγού Χατζηχρήστου Βούλγαρη.*

16. Η’ Συμπόσιο Θασιακών Μελετών ‘Η Θάσος δια μέσου των αιώνων: Ιστορία-Τέχνη-Πολιτισμός’, Θάσος 12-14 Οκτωβρίου 2019. Τίτλος ανακοίνωσης: *Μια ‘αφανής’ πλευρά της ιστορίας: Η οικονομική καθημερινότητα της Θάσου του 19^{ου} αιώνα μέσα από το αρχείο Φυλακτάκη.*

17. Α’ Συμπόσιο ‘Θεσσαλονίκη, Λίκνο Πολιτισμού: 1150 Έτη από την Κοίμηση του Αγίου Κυρίλλου, Θεσσαλονίκη 6-7 Μαΐου 2019. Τίτλος ανακοίνωσης: *Η Θεσσαλονίκη, ο Κύριλλος και ο Μεθόδιος και η βουλγαρική εθνική ιδέα.*

18. Γ' Πανεπιστημιακό Συνέδριο 'Η Ήπειρος διαχρονικώς', Ιωάννινα 1-3 Μαρτίου 2019. Τίτλος ανακοίνωσης: *Η Ήπειρωτική περίοδος της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας (αρχές 13^{ου} αιώνα)*
19. Workshop 'Somewhere else and back or forth: The multiple ways of migration histories', Saint Pölten 29 Νοεμβρίου 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Mobile intellectuals as agents of nationalism in the 19th century Balkans'*.
20. Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο 'Aspects of the Balkan Cities from 1990 to the Present: Space and People, Culture and Tourism', Κομοτηνή 19-21 Οκτωβρίου 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: *'The fate of Communist Monuments in Post 1989 Bulgaria'*.
21. Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο 'Greece and Bulgaria: Parallels and intersections in history and culture', Κομοτηνή 12-14 Οκτωβρίου 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Religious solidarity vs. national interests: Liuben Karavelov and the Greeks'*.
22. Στ' Ευρωπαϊκό Συνέδριο Νεοελληνικών Σπουδών 'Ο ελληνικός κόσμος σε περιόδους κρίσης και ανάκαμψης', Lund 4-7 Οκτωβρίου 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: *«Ο ορθόδοξος κόσμος των Βαλκανίων σε 'κρίση': Η ανάδυση των εθνικών κοινοτήτων και η ιδέα της βαλκανικής συνεργασίας»*.
23. Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο 'Οι Πομάκοι της Θράκης: Πολυεπιστημονικές και Διεπιστημονικές Προσεγγίσεις', Κομοτηνή 17-19 Μαρτίου 2017. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Εθνικό Κράτος και Ετερότητα: Η Περίπτωση των Πομάκων της Βουλγαρίας'*.
24. International Conference 'Balkan Worlds III: Power Networks in the Imperial and Post-Imperial Balkans (18th-20th c.)', Thessaloniki 6-8 October 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Revolutionary Networks and the Fight for Political Liberation in the 19th century Balkans'*.
25. Επιστημονική Δημερίδα αφιερωμένη στον από Τραπεζούντος Αρχιεπίσκοπο Αθηνών Χρυσάνθο Φιλίππιδη τον Κομοτηναίο, Κομοτηνή 27-28 Μαΐου 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Ο από Τραπεζούντος Αρχιεπίσκοπος Αθηνών Χρυσάνθος και το βουλγαρικό εκκλησιαστικό ζήτημα'*.
26. International Conference 'From Christianisations and Islamisations to (Hetero)Europeanisations: Transformations of Cultural-Historical Heritage on the European Margins', Sofia 31 March- 2 April 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Hetero-Europeanness' or one of the multiple faces of 'Europeanness'; The Orthodox East vs the Catholic-Protestant West*.
27. 3^ο Συνέδριο των Νεοελληνιστών των Βαλκανικών Χωρών *Ο Ελληνισμός ως Πολιτιστικός και Οικονομικός Παράγοντας στα Βαλκάνια (1453-2015): Γλώσσα, Λογοτεχνία, Τέχνη, Κοινωνία*, Βουκουρέστι 16-17 Οκτωβρίου 2015. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Ο Μαργαρίτης Δήμιτσας και η Αρχιεπισκοπή της Αχρίδας ως ισχυρόν του ελληνισμού προπύργιον στη Μακεδονία'*.

28. Διεθνές Επετειακό Συνέδριο του Τμήματος Ελληνικής Φιλολογίας του ΔΠΘ *Ταυτότητες. Γλώσσα και Λογοτεχνία*, Κομοτηνή 9-11 Οκτωβρίου 2015. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Από την Πρωτο-εθνική στην Εθνική Ταυτότητα: Ο Παῖσιος Χιλανδαρινός και οι Έλληνες’*.
29. 11th International Congress of South East European Studies, Sofia 31 August-4 September 2015. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Federalism in the Era of Nationalism: West European Proposals for Balkan Political Organization’*.
30. Β΄ Συνάντηση Ελλήνων Σλαβολόγων, υπό την αιγίδα του δήμου Θεσσαλονίκης, Θεσσαλονίκη 17 Μαΐου 2015. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Ο Γκεόργκι Ρακόβσκι και η θεωρία της αρχαιότητας του βουλγαρικού έθνους’*.
31. International Conference ‘Νεοελληνικές Αναζητήσεις’, Τομέας Νεοελληνικής Γλώσσας και Λογοτεχνίας, Πανεπιστήμιο Adam Mickiewicz του Πόζναν, Πόζναν 16-18 Απριλίου 2015. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Greek Perceptions of Bulgarians as Ethnic Others in the 18th century’*.
32. International Conference ‘Balkan Worlds II: Balkan Perception of War and Revolution in the Long Nineteenth Century (1789-1918)’, Department of Balkan, Slavic and Oriental Studies, University of Macedonia, Thessaloniki 27-29 November 2014. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘National Revolt, Balkan Uprising or a Liberator Tsar: Bulgarian Perceptions of War as Revolution’*.
33. Ε΄ Πανευρωπαϊκό Συνέδριο της Ευρωπαϊκής Εταιρείας Νεοελληνικών Σπουδών, Θεσσαλονίκη 2-5 Οκτωβρίου 2014. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Η Ιδέα της Συνέχειας του Ελληνικού Έθνους στην Ιστοριογραφική Αφήγηση των Διανοομένων της Βουλγαρικής Αναγέννησης’*.
34. Διεθνές Συνέδριο για τον εορτασμό των 200 χρόνων από την ίδρυση της Φιλικής Εταιρείας ‘Επαναστατική Δράση και Μυστικές Εταιρείες στη Νεότερη Ευρώπη-Φιλική Εταιρεία’, Δήμος Νικολάου Σκουφά & Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Άρτα 26-27 Ιουλίου 2014. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Η Φιλική Εταιρεία και η Φεντεραλιστική Παράδοση στα Βαλκάνια’*.
35. Διεθνές Συνέδριο ‘Κύριλλος και Μεθόδιος: ‘Το Βυζάντιο και ο Κόσμος των Σλάβων’, Δήμος Θεσσαλονίκης σε συνεργασία με το Κέντρο Μελέτης Πολιτιστικής Κληρονομιάς Κυρίλλου και Μεθοδίου, Θεσσαλονίκη 28-30 Νοεμβρίου 2013. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Ο Κύριλλος και ο Μεθόδιος στην ιστορική αφήγηση της Βουλγαρικής Αναγέννησης’*.
36. Διεθνές Συνέδριο στα πλαίσια των εκδηλώσεων ‘Φιλελλήνια 2013’ ‘Το Ενδιαφέρον για την Ελλάδα και τους Έλληνες από το 1821 ως σήμερα’, Δήμος Νικολάου Σκουφά & Τμήμα Ιστορίας και Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, Άρτα 5-7 Ιουλίου 2013. Τίτλος ανακοίνωσης: *‘Μια ‘βαλκανική’ εκδοχή του Φιλελληνισμού: η περίπτωση του Ιβάν Σελιμίνσκι’*.

37. Third International Congress of Bulgarian Studies, Kliment Ohridski University of Sofia, Sofia 23-26 May 2013. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Ethnic Relations vs. National Interests: Liuben Karavelov and the Greeks'*.
38. Conference with foreign participation 'The Historian as Scholar, Citizen and Individual', Department of History of New Bulgarian University, Sofia 17-18 May 2013. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Intellectuals, Political Elites and Historical Studies: the Case of the Bulgarian Academy of Sciences (1879-1944)'*.
39. International Conference 'Balkan worlds: Ottoman past and Balkan nationalism', Department of Balkan, Slavic and Oriental Studies, University of Macedonia, Thessaloniki 4-7 October 2012. Τίτλος ανακοίνωσης: *'The Bulgarian National Movement Revisited: Pro-Ottoman Inclinations and Manifestations'*.
40. ΣΤ' Συμπόσιο Θασιακών Μελετών «Η Θάσος δια μέσου των αιώνων: Ιστορία, Τέχνη, Πολιτισμός», Θάσος 17-19 Σεπτεμβρίου 2011. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Οράματα και Θαύματα: Η Θάσος ανάμεσα στην Ιστορία και την Παράδοση'*.
41. International Conference 'Power and Influence in Southeastern Europe, 16th-19th centuries', Faculty of History, University of Sofia Sv. Kliment Ohridski, Sofia 8-10 October 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Traditional Aspects of Modernity in the Nineteenth-Century Balkans: The Ecclesiastical Dimensions of the Bulgarian National Movement'*.
42. Δ' Πανερωπαϊκό Συνέδριο της Ευρωπαϊκής Εταιρείας Νεοελληνικών Σπουδών, Γρανάδα 9-12 Σεπτεμβρίου 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'National identity in the 19th century Balkans: the case of Chatzichristos Voulgaris (1783-1853)'*.
43. ΛΑ' Πανελλήνιο Ιστορικό Συνέδριο, Ελληνική Ιστορική Εταιρεία, Θεσσαλονίκη 28-30 Μαΐου 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Διαδρομές του βουλγαρικού εθνικού κινήματος. Από την ομοιογένεια στην πολυμορφία'*.
44. Διεθνές Συνέδριο 'Η πολιτισμική κληρονομιά του έργου των Αγίων Κυρίλλου και Μεθοδίου ως παράγοντας ενότητας με τους λαούς της Ν.Α. Ευρώπης, Αμύνταιο 21-22 Μαΐου 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Η σύγκλιση μέσα από την απόκλιση: ο Αρχιεπίσκοπος Αχρίδας Θεοφύλακτος και οι θέσεις του για τη Δυτική Εκκλησία'*.
45. Διεθνές Επιστημονικό Συνέδριο 'Κωνσταντίνος Τσάτσος. Συγγραφέας, Πολιτικός, Φιλόσοφος', Κέντρο Βυζαντινών, Νεοελληνικών και Κυπριακών Σπουδών & Πανεπιστήμιο Γρανάδας, Αθήνα 6-8 Νοεμβρίου 2009. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Ο Κωνσταντίνος Τσάτσος και οι ηγέτες των Βαλκανίων: η εικόνα του Άλλου μέσα από το έργο του'*.

46. International Conference 'Empires and Peninsulas. Southeastern Europe between Carlowitz and the Peace of Adrianople, 1699-1829', Faculty of History, University of Sofia Sv. Kliment Ohridski, Sofia 9-10 October 2009. Τίτλος ανακοίνωσης: *'The Transition from Ecumenical Tradition to a Multinational Perspective: the Historical Evolution of the Orthodox Church in the Ottoman Empire'*.
47. ΚΘ' Πανελλήνιο Ιστορικό Συνέδριο, Ελληνική Ιστορική Εταιρεία, Θεσσαλονίκη 16-18 Μαΐου 2008. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Η βουλγαρική Εξαρχία και η Εκκλησία της Ρωσίας (1868-1872)'*.
48. Ζ' Συνάντηση Βυζαντινολόγων Ελλάδας και Κύπρου, 'Παράδοση και Ανανέωση στο Βυζάντιο', Κομοτηνή 20-23 Σεπτεμβρίου 2007. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Ο αρχιεπίσκοπος Αχρίδας Λέων και η εκκλησιαστική διαμάχη Κωνσταντινούπολης-Ρώμης τον 11ο αιώνα'*.
49. ΚΗ' Πανελλήνιο Ιστορικό Συνέδριο, Ελληνική Ιστορική Εταιρεία, Θεσσαλονίκη 25-27 Μαΐου 2007. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Η αρχιεπισκοπή της Αχρίδας και η σχέση της με τη βουλγαρική εξαρχία (19ος αιώνας)'*.
50. Πρώτο Επιστημονικό Συνέδριο του Τμήματος Βαλκανικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, Φλώρινα 10-12 Νοεμβρίου 2006. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Εθνικισμός και Ευρωπαϊκή Προοπτική των Χωρών της Βαλκανικής: Οι Σχέσεις Βουλγαρίας-ΠΓΔΜ'*.

ΣΤ2. Επιστημονικά Συνέδρια με κριτές χωρίς Πρακτικά

1. XI ICCEES World Congress, London UCL 21-25 Ιουλίου 2025. Τίτλος ανακοίνωσης: *Balkan Disruptions' from the 19th to the 20th century.*
2. ESSHC 2025, Leiden, the Netherlands 26-29 March 2025. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Statistics and the stories they narrate: Romani People in the Balkans'*
3. Δ' (ΙΑ') Συνάντηση Ελλήνων Βυζαντινολόγων, Κομοτηνή 27-29 Σεπτεμβρίου 2023. Τίτλος ανακοίνωσης: *«Οι Αρχιεπίσκοποι Αχρίδας και τα 'πολιτικά τους πεπραγμένα': Η περίπτωση του Δημητρίου Χωματηνού (13^{ος} αιώνας)»*
4. 14th European Social Science History Conference (ESSHC), University of Gothenburg, Sweden, 12-15 April 2023. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Nationalism and intellectual labor in the 19th century Ottoman Balkans'*.
5. ASN 26th Annual World Convention, New York 4-7 May 2022 (virtual). Τίτλος ανακοίνωσης: *'Bulgaria and the Great War in the eyes of a protagonist: Vasil Radoslavov and his Memoirs'*.

6. ASN 25th Annual World Convention, New York 5-7 May 2021 (virtual). Τίτλος ανακοίνωσης: *'Serbian Liberals and their Plans for Balkan Federation (1860-1880)'*.
7. 12th Congress of South-East European Studies, 'Political, Social and Religious Dynamics in South-East Europe', Bucharest 2-6 September 2019. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Nation and Territory in the 19th century Balkans: The Bulgarian paradigm'*.
8. 2019 ASEES (Association for Slavic, East European and Eurasian Studies) Biennial Summer Convention 'Culture Wars', Zagreb 14-16 June. Τίτλος ανακοίνωσης: *Communist vs. National Interpretations of the Past in Modern Bulgaria*.
9. 12th European Social Science History Conference, Belfast, Northern Ireland, 4-7 April 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: *Mobile Intellectuals as Agents of Nationalism in the 19th Century Balkans*.
10. International Conference of the British Association for Slavonic and East European Studies (BASEES), Cambridge 13-15 April 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: *Revisiting the Communist Past: Historiography, Politics and Memorials in Bulgaria after 1989*.
11. 1st Workshop 'Does Monastic Economy Matter? Religious Patterns of Economic Behavior', Centre for Advanced Studies, Sofia 10-12 November 2017. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Orthodox Monasteries in the 19th century Balkans: The Emergence of Modern Ideas within a Traditional Spiritual and Economic Environment'*.
12. 23rd International Congress of Byzantine Studies, Belgrade 22-27 August 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Latin West in the Eyes of the Orthodox East: The Paradigm of the Archbishop of Ohrid Demetrius Chomatenus'*.
13. International Conference 'Europe, Nations, and Insecurity: Challenges to Identities' organized by Vytautas Magnus University and the ASN, Kaunas, Lithuania 30 June-2 July 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: *'The Multifaceted Nature of Bulgarian Nationalism'*.
14. ASEES-MAG Summer Convention 'Images of the Other', Lviv, Ukraine 26-28 June 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Bulgarian Perceptions of the Greeks as Ethnic Others in the 19th Century'*.
15. Α' [H'] Συνάντηση Ελλήνων Βυζαντινολόγων, Αθήνα 16-18 Δεκεμβρίου 2015. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Η ιδιότυπη διαδρομή του αυτοκέφαλου της Αρχιεπισκοπής της Αχρίδας'*.
16. International Conference 'Histories of 1914. Debates and Use of the Origins of WWI in Southeastern Europe', Center for Southeast European Studies,

- University of Graz, November 20-22, 2014. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Black Holes' in Bulgarian Historiography: The Forgotten World War I*.
17. International Conference 'The Status of Minorities in the Balkans, 1814-1914', Bucharest, Nicolae Iorga Institute of History, November 8-9, 2013. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Unwanted Strangers, Marginalized Citizens in a Balkan Nation-State: The Case of the Gypsies in Bulgaria (1878-1919)'*.
 18. 13th International Congress of Ottoman Social and Economic History (ICOSEH), University of Alcalá, Alcalá de Henares, Spain 1-5 October 2013. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Converging and Diverging Nationalisms in the 19th century Balkans: Bulgarian and Greek Ottomans'*.
 19. International Conference 'War and Political Transformation. Scrambling for Power in the Balkans 1940's', University of Macedonia, Thessaloniki 31 May-3 June 2012. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Ecclesiastical Organization and National Ideology under a Communist Regime: The Case of the Peoples Republic of Macedonia'*.
 20. International Conference 'Religion and Religious Policies: History, Contemporaneity and Perspectives', Department of History of New Bulgarian University, Sofia 11-12 May 2013. Τίτλος ανακοίνωσης: *Ivan Seliminski and the Religious Aspects of the Bulgarian Ecclesiastical Movement*.
 21. Ninth European Social Science History Conference, Glasgow 11-14 April 2012. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Reshaping the Image of the Greek: The Bulgarian Version (19th century)'*.
 22. 13th International Congress for Eighteenth Century Studies, Graz 25-29 July 2011. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Constructing the 'Self' and the 'Other': Greek and Bulgarian Ethnic Interpretations in the 18th century'*.
 23. International Conference 'The Intellectuals and/in Politics', Department of History of New Bulgarian University, Sofia 29-30 April 2011. Τίτλος ανακοίνωσης: *'The Bulgarian Intellectuals of the Vazrazhdane and their Political Orientations'*.
 24. ICCEES (International Council for Central and East European Studies) VII World Congress, Stockholm 26-31 July 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Nationalism versus multiculturalism: the minority issue in twenty-first-century Bulgaria'*.
 25. International Medieval Congress, Leeds 12-15 July 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'The 'journey' of a religious legend: from the early Christian tradition to the medieval inheritance of the Archbishopric of Ohrid'*.

26. Eighth European Social Science History Conference, Ghent 11-13 April 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'The characteristics of a national identity: Georgi Rakovski and the origins of the Bulgarians'*.
27. International Conference of the British Association for Slavonic and East European Studies (BASEES), Cambridge 27-29 March 2010. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Different approaches of the "national past" in the Balkans: the case of Grigor Parlichev and Margaritis Dimitis (19th century)'*.
28. Modern Greek Studies Association Symposium, Vancouver 21 October 15-17 2009. Τίτλος ανακοίνωσης: *'Greece in the federal plans of Liuben Karavelov'*.

ΣΤ3. Συμμετοχή σε επιστημονικές ημερίδες με ανακοίνωση

1. Επιστημονική Ημερίδα 'Balkan Culture in the Age of Modernity', Κομοτηνή 29 Μαρτίου 2023, Τίτλος ανακοίνωσης: 'Communist vs. National Interpretations of the Past in Modern Bulgaria', Κομοτηνή, Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας.
2. Διάλεξη με τίτλο «Η βουλγαρική εξωτερική πολιτική και το ζήτημα της Θράκης (1878-1919), στο Λαογραφικό και Ιστορικό Μουσείο Ξάνθης, στα πλαίσια των εκδηλώσεων για τα 100 χρόνια από την απελευθέρωση της Ξάνθης, Ξάνθη 10 Απριλίου 2019.
3. Επιστημονική Ημερίδα 'Η συνάντηση του Βυζαντίου με τη Δύση. Όψεις ιστορίας και πολιτισμού', Κομοτηνή 12 Οκτωβρίου 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Ορθόδοξη Ανατολή και Καθολική Δύση: η 'αποκλίνουσα' σύγκλιση μιας ιστορικής πορείας'.
4. Επιστημονική Ημερίδα 'Νεοελληνικός Διαφωτισμός: ελληνικές και βαλκανικές διαδρομές', Κομοτηνή 8 Μαρτίου 2018. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Ορθόδοξη Κοινότητα και Πολιτισμική Ταυτότητα στα Βαλκάνια του 19^{ου} αιώνα'.
5. Β' Επιστημονική Ημερίδα 'Η απήχηση του έργου των Αγίων Κυρίλλου και Μεθοδίου στον κόσμο των Σλάβων', Θεσσαλονίκη 31 Μαΐου 2017. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Η γιορτή της παιδείας, του πολιτισμού και των σλαβικών γραμμάτων στη Βουλγαρία: φόρος τιμής στους Θεσσαλονικείς αδελφούς Κύριλλο και Μεθόδιο'.
6. Επιστημονική Ημερίδα 'Πτυχές Βυζαντινής Φιλολογίας, Τέχνης και Ιστορίας', Κομοτηνή 24 Μαΐου 2017. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Οι Αρχιεπίσκοποι Αχρίδας και η Δύση'.
7. Επιστημονική Ημερίδα 'Η Θράκη στην Νεότερη και Σύγχρονη Εποχή: Σπουδές στην Ιστορία και τον Πολιτισμό', Κομοτηνή 1 Μαρτίου 2017. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Η Θράκη και η Βουλγαρική Εθνική Ιδέα (1870-1913)'.

8. Επιστημονική Ημερίδα 'Οικουμενικό Πατριαρχείο: Όψεις της Διαχρονικής Πορείας, της Διακονίας και της Προσφοράς του', Έκφραση Τιμής στον Μητροπολίτη Πριγκηποννήσων Ιάκωβο, Κομοτηνή 4 Νοεμβρίου 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Οικουμενικό Πατριαρχείο και Εκκλησία της Ρωσίας: η Διατάραξη των Σχέσεων εξαιτίας του Βουλγαρικού Ζητήματος'.
9. Επιστημονική Ημερίδα 'Βυζαντινολογικές Έρευνες στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης', Κομοτηνή 20 Μαΐου 2016. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Το σχίσμα του 1054 και ο Αρχιεπίσκοπος Αχρίδας Λέων'.
10. Επιστημονική Ημερίδα 'Μοναστική Ζωή και Εκκλησιαστική Παράδοση στη Θράκη', Αφιέρωμα τιμής στον Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος, Κομοτηνή 16 Απριλίου 2015. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Οι Δεκαπέντε Μάρτυρες της Τιβεριούπολης: από την πρωτοχριστιανική παράδοση στη μεσαιωνική κληρονομιά των Βαλκανίων'.
11. Εαρινές Ημέρες Ρευματολογίας, Ελληνική Ρευματολογική Εταιρεία και Επαγγελματική Ένωση Ρευματολόγων Ελλάδας, Αλεξανδρούπολη 29 Μαΐου-2 Ιουνίου 2014. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Η Θράκη από τη διαχρονία στη συγχρονία: τόπος, χρόνος, άνθρωποι'.
12. Ημερίδα για τα 100 χρόνια από τους Βαλκανικούς Πολέμους και τη σημασία τους για τη Θράκη, Πανθρακική Ομοσπονδία Νοτίου Ελλάδος & Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του Δ.Π.Θ., Αθήνα 15 Δεκεμβρίου 2012. Τίτλος ανακοίνωσης: 'Η πορεία της βουλγαρικής εθνικής ιδέας: από τη γέννησή της μέχρι τους Βαλκανικούς πολέμους'.

ΣΤ4. Βιβλιοπαρουσιάσεις

1. Συμμετοχή στην παρουσίαση του βιβλίου του Δημήτρη Σταματόπουλου *Η Ελληνική Επανάσταση του 1821 και το Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως. Το πρόβλημα της Βαλκάνιας νεοτερικής εθνογένεσης*, Θεσσαλονίκη 6 Ιουνίου 2024.
2. Συμμετοχή στην παρουσίαση του βιβλίου της Δήμητρας Πατρωνίδου, *Απόπειρα εκπαιδευτικού εκβουλγαρισμού 1941-1944. Η κατεχόμενη Ανατολική Μακεδονία και Θράκη μέσα από τα βουλγαρικά αρχεία*, Κομοτηνή 2 Δεκεμβρίου 2019.
3. Συμμετοχή στην παρουσίαση του βιβλίου του Γεώργιου Τσούπρα, *Εκκλησία και Εθνογένεση. Η «Μακεδονική» ορθόδοξη Εκκλησία στην υπηρεσία των Σκοπίων*, Θεσσαλονίκη 18 Μαΐου 2018.
4. Συμμετοχή στην παρουσίαση του βιβλίου της Theodora Toleva, *Η επιρροή της Αυστροουγγαρίας στη διαμόρφωση του αλβανικού έθνους (1896-1908)*, Θεσσαλονίκη 4 Μαΐου 2018.

ΣΤ5. Διάφορα

1. Εκφώνηση του επαίνου προς τιμήν της Καθηγήτριας Roumiana Preshlenova κατά την τελετή αναγόρευσής της σε επίτιμη διδάκτορα του Τμήματος

Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του ΔΠΘ στις 29 Μαρτίου 2023.

2. Συμμετοχή στο ιστορικό ντοκιμαντέρ για τη Θράκη της *Μηχανής του Χρόνου* (2020)
3. Συντονίστρια στην Εσπερίδα με θέμα *‘Ξάνθη. Νεότερη Περίοδος: Κοινωνία’*, η οποία διοργανώθηκε στην Ξάνθη στις 11 Δεκεμβρίου 2019 από το Εργαστήριο Βυζαντινών και Μεταβυζαντινών Ερευνών του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (ΔΠΘ), η Εφορεία Αρχαιοτήτων Ξάνθης, το Πολιτιστικό Αναπτυξιακό Κέντρο Θράκης (ΠΑΚΕΘΡΑ) και το Ίδρυμα Θρακικής Τέχνης και Παράδοσης (ΙΟΤΠ).
4. Συμμετοχή στο ιστορικό ντοκιμαντέρ με τίτλο *‘Στα φτερά του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου’* παραγωγής της εταιρείας Gullwing για την Cosmote TV.
5. Εκφώνηση του επαίνου προς τιμήν του Καθηγητή Tudor Dinu κατά την τελετή αναγόρευσής του σε επίτιμο διδάκτορα του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας της Σχολής Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του ΔΠΘ στις 27 Μαΐου 2018.

Z. ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ

- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής του Επιστημονικού Συνεδρίου *‘Παρατηρητήριο 1821, Μνήμη και Γιορτή: Δημόσια Ιστορία και η Διαμόρφωση της Ιστορικής Κουλτούρας’*, το οποίο διοργανώθηκε από το ερευνητικό έργο Παρατηρητήριο για την Ελληνική Επανάσταση και το Εργαστήριο Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας, Κομοτηνή 4-6 Μαΐου 2023.
- Επιστημονικά και οργανωτικά υπεύθυνη για τη διοργάνωση της Διεθνούς Επιστημονικής Ημερίδας *‘Balkan Culture in the Age of Modernity’*, η οποία διεξήχθη στην Κομοτηνή στις 29 Μαρτίου 2023 στο Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του ΔΠΘ.
- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής της 3^{ης} υβριδικής Συνάντησης Μεταπτυχιακών, Υποψήφιων Διδασκόντων και Μεταδιδακτορικών Ερευνητών που διοργάνωσε το Εργαστήριο Νεότερης και Σύγχρονης Ιστορίας του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας του ΔΠΘ στις 19-21 Μαΐου 2022.
- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής του Διεθνούς Επιστημονικού Συνεδρίου *«Επανεκτιμώντας τη Μικρασιατική Καταστροφή (1922-2022) που διοργάνωσε διαδικτυακά η Σχολή Κλασικών και Ανθρωπιστικών Σπουδών του ΔΠΘ στις 21-23 Οκτωβρίου 2022.*
- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής του Διεθνούς Επιστημονικού Συνεδρίου *«Η Κομοτηνή και η περιοχή της: Από την αρχαιότητα έως την εγκατάσταση των προσφύγων της Μικρασιατικής Καταστροφής» που διοργάνωσε ο Δήμος Κομοτηνής, η Μητρόπολη Μαρωνείας και Κομοτηνής, η Εφορεία*

Αρχαιοτήτων Ροδόπης και το Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του ΔΠΘ, Κομοτηνή 6-8 Μαΐου 2022.

- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής του Επετειακού Επιστημονικού Συνεδρίου Ιστορίας που διοργάνωσε η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας-Θράκης: 'Η Θράκη στα χρόνια της ενσωμάτωσης με την Ελλάδα', Κομοτηνή 22-23 Μαΐου 2020.
- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής του Διεθνούς Επιστημονικού Συνεδρίου 'Αλεξανδρούπολη: η ιστορία της πόλης και της περιοχής της' που διοργάνωσε το Τμήμα Ιστορίας και Εθνολογίας του ΔΠΘ σε συνεργασία με το Ιστορικό Μουσείο της Αλεξανδρούπολης, Αλεξανδρούπολη 15-17 Οκτωβρίου 2021.
- Μέλος της επιστημονικής επιτροπής του 4ου Συνεδρίου Νεοελληνιστών των βαλκανικών χωρών 'Ελληνισμός και Βαλκάνια – αμφίδρομες σχέσεις: γλώσσα, ιστορία, λογοτεχνία, πολιτισμός (1453-2019)', Κομοτηνή 22-24 Νοεμβρίου 2019.
- Μέλος της οργανωτικής επιτροπής του Διεθνούς Συνεδρίου 'Aspects of the Balkan Cities from 1990 to the Present: Space and People, Culture and Tourism', Κομοτηνή 19-21 Οκτωβρίου 2018.
- Επιστημονικά υπεύθυνη και πρόεδρος της οργανωτικής επιτροπής του Διεθνούς Επιστημονικού Συνεδρίου 'Greece and Bulgaria: Parallels and intersections in history and culture', το οποίο διεξήχθη στην Κομοτηνή στις 12-14 Οκτωβρίου 2018.

Η. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

- Επιστημονικός Εκπρόσωπος του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας στο πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας και του Ινστιτούτου Βαλκανικών Σπουδών και Κέντρου Θρακολογίας της Βουλγαρικής Ακαδημίας Επιστημών
- Επιστημονικός Εκπρόσωπος του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας στο πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Τμήματος Ιστορίας και Εθνολογίας και της Ελληνικής Επιτροπής Σπουδών Νοτιοανατολικής Ευρώπης

Θ. ΞΕΝΕΣ ΓΛΩΣΣΕΣ

1. Αγγλικά: Proficiency Cambridge (Γ2).
2. Γαλλικά: Certificat Pratique de Langue Francaise (1er Degré-Sorbonne I) (Γ1).
3. Γερμανικά: Zertifikat Deutsch als Fremdsprache (B1).
4. Βουλγαρικά: Δίπλωμα βουλγαρικής γλώσσας της Σχολής Βαλκανικών Γλωσσών του Ιδρύματος Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (IMXA) (B2).
5. Σερβοκροατικά: Δίπλωμα σερβοκροατικής γλώσσας της Σχολής Βαλκανικών Γλωσσών του Ιδρύματος Μελετών Χερσονήσου του Αίμου (IMXA) (B2).
6. Ιταλικά: Diploma di Lingua Italiana (B2).

I. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ

1. Μέλος της Ελληνικής Εταιρείας Σλαβικών Μελετών
2. Ιδρυτικό μέλος του Ομίλου Επιστημόνων Κύριλλος και Μεθόδιος
3. Μέλος της Πανελλήνιας Ιστορικής Εταιρείας
4. Μέλος του Δ.Σ. της Ελληνικής Επιτροπής Σπουδών ΝΑ Ευρώπης